
 
 

Area Welfare  

Via  Salvatore Tommasi, 19  80135 -  Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7956032 7956033 

area.welfare@comune.napoli.it · area.welfare@pec.comune.napoli.it -  www.comune.napoli.it 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 34 DEL 16/12/2021 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Nomina Commissione per la valutazione delle offerte relative all’ Avviso 

pubblico per l’affidamento del servizio di realizzazione delle attività progettuali di cui al 

Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11/09/2019 tra il Sindaco e il Prefetto di Napoli, 

finalizzato alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani, per l’importo di € 

151.272,00, da aggiudicare con procedura di cui all'art. 5 della Legge 8 novembre 2000 

n. 328 – Servizio Politiche d’Inclusione Sociale.  

 

CIG: 8885643890  

C.U.P.: B69G20001110001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:area.welfare@pec.comune.napoli.it


 

IL RESPONSABILE AREA WELFARE 

 

Premesso che 

 

− con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 02/09/2021 – I.G. 1523 del 08/09/2021 

del Servizio Politiche d’Inclusione Sociale è stata indetta la procedura per l’affidamento 

del servizio di realizzazione delle attività progettuali di cui al Protocollo d'Intesa 

sottoscritto in data 11/09/2019 tra il Sindaco e il Prefetto di Napoli, finalizzato alla 

prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani,  

 

− il progetto prevede la realizzazione di azioni di assistenza leggera e di prossimità agli 

anziani, di promozione e sostegno dei luoghi di aggregazione spontanea della comunità 

territoriale e di promozione della cittadinanza attiva, di percorsi di inclusione sociale 

nonché di campagne informative e divulgative sul tema;  

 

− il Comune di Napoli è titolare delle funzioni di programmazione, indirizzo, 

coordinamento, progettazione, valutazione, monitoraggio e controllo. La procedura di 

co-progettazione promuove la realizzazione di progetti innovativi e sperimentali di 

servizi e interventi attraverso la collaborazione dei soggetti del terzo settore, trovando il 

proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno 

dell'impegno privato nella funzione sociale. La co-progettazione è finalizzata a 

individuare forme idonee di organizzazione delle attività attraverso una 

programmazione condivisa fra l’ente gestore, attraverso la figura di un coordinatore di 

progetto e l’Amministrazione comunale che ha la competenza di definire la 

progettualità di massima di ogni singola azione progettuale. Il proponente ha il compito 

di condividere con la Commissione tecnica il complesso della progettazione e di gestire 

le attività di cui sopra che realizza direttamente, nonché di individuare e descrivere in 

modo ampio, già in fase di offerta del servizio, le attività proposte;  

 

− sono stati espletati tutti gli adempimenti amministrativi e allo stato occorre nominare 

la commissione giudicatrice, nelle more dell’attivazione dell’albo dei commissari presso 

l’ANAC, con apposita disposizione dirigenziale, e quindi procedere:  

- allo sblocco, in seduta pubblica della documentazione “Offerta Tecnica” delle 

concorrenti ammesse alla fase successiva della gara, per attestarne e validarne il 

contenuto; 

- in una o più sedute riservate, procedere alla valutazione delle offerte tecniche ai 

fini dell'attribuzione del punteggio di cui al par. 17;  



 

- allo sblocco della documentazione “Offerta Economica”, dando lettura dei 

relativi ribassi offerti;  

- alla redazione di una graduatoria provvisoria, sulla base del punteggio ottenuto 

dalla somma dei punti attribuiti all'offerta tecnica e all'offerta economica;  

- alla proposta di aggiudicazione.   

 

− la scrivente, in qualità di Responsabile dell'Area Welfare, non essendo stato possibile 

individuare un dirigente dell'Area quale Presidente della Commissione, ha chiesto alla 

Direzione Generale, con nota PG/2021/830257 del 17/11/2021, di indicare il 

nominativo del Presidente della Commissione di gara; 

− con nota PG/2021/869140 del 02/12/2021 il Direttore Generale ha indicato, tra gli 

altri, il dott . Ciro Scarici quale Presidente della commissione  di gara in discorso;  

− la scrivente ha individuato la dr.ssa Maria Vitiello, istruttore amministrativo quale 

segretario della Commissione non componente; 

− pertanto sono individuati quali componenti della Commissione di Gara i seguenti 

nominativi:  

▪ dr. Ciro Scarici Dirigente Amministrativo presso il Comune di Napoli – 

Presidente; 

▪ dr.ssa Sara Chiauzzi, matr. 55083 Istruttore Direttivo Amministrativo del 

Servizio Politiche d’Inclusione Sociale – Componente; 

▪ dr.ssa Claudia Barbato, matr. 56866  Assistente Sociale del Servizio 

Politiche d’Inclusione Sociale – Componente; 

▪ dr.ssa Maria Vitiello, matr. 56956 Istruttore Amministrativo del Servizio 

Politiche d’Inclusione Sociale - Segretario non componente 

 

Dato atto che:  

- sono state acquisite agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. 445/2000, 

dai componenti della Commissione testé individuati circa l’insussistenza delle 

condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del 

D.Lgs. 50/2016, in uno ai curricula dei componenti medesimi; 

-  per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis 

del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016; Visti gli articoli 42, 77 e 216 

D.lgs. 50/2016;  

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

Visto l’art. 35 bis D. Lgs. 165/2001;  

Visto l’art. 51 del codice di procedura civile;  



 

Visto il Disciplinare per la nomina e la composizione delle commissioni giudicatrici e 

dei seggi di gara;  

Ritenuto, doversi procedere, quindi, alla costituzione dell’apposita Commissione per 

l’esame delle offerte pervenute, composta da 1 Presidente e 2 componenti,  

 

DISPONE 

  

Nominare la Commissione per la valutazione delle offerte relative alla gara mediante 

Avviso pubblico per l’affidamento del servizio di realizzazione delle attività progettuali 

di cui al Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11/09/2019 tra il Sindaco e il Prefetto di 

Napoli, finalizzato alla prevenzione e contrasto delle truffe agli anziani, per l’importo di 

€ 151.272,00, da aggiudicare con procedura di cui all'art. 5 della Legge 8 novembre 

2000 n. 328. 

 

La Commissione è così composta:  

▪ dr. Ciro Scarici Dirigente Amministrativo presso il Comune di Napoli – 

Presidente; 

▪ dr.ssa Sara Chiauzzi, matr. 55083 Istruttore Direttivo Amministrativo del 

Servizio Politiche d’Inclusione Sociale – Componente; 

▪ dr.ssa Claudia Barbato, matr. 56866  Assistente Sociale del Servizio 

Politiche d’Inclusione Sociale – Componente; 

▪ dr.ssa Maria Vitiello, matr. 56956 Istruttore Amministrativo del Servizio 

Politiche d’Inclusione Sociale - Segretario non componente 

 

 

Dare atto che:  

sono agli atti le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/2000, dai componenti della 

Commissione testé individuati circa l’insussistenza delle condizioni di preclusioni di cui 

all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016, in uno al 

curriculum dei componenti medesimi;  

per gli stessi non risultano emerse condizioni di preclusioni di cui all’art. 35 bis del 

D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016;  

 

La presente disposizione, in uno alle dichiarazioni di insussistenza delle condizioni di 

preclusioni di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001 ed artt. 42 e 77 del D.Lgs. 50/2016 

ed ai curricula dei componenti la commissione, viene pubblicata nella sezione 



 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Napoli. Copia del 

presente provvedimento viene notificata ai componenti della Commissione  

 

Ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 

L. 190/12 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da 

impedirne l'adozione. 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 

c. 2, lett a) del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2013, si attesta la regolarità e la correttezza 

amministrativa presente atto. 

 

Si attesta che il presente atto non contiene dati personali. 

 

  
                                                               Sottoscritta digitalmente da       

                                                                                       Il Responsabile di Area   

                                                                            Dr.ssa Natalia D’Esposito 

 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del 

D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi 

informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2021-12-16T13:34:46+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




